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Nisin aplikimet peéer rregjistrimin
e mésuesve né Diasporé

Njé lajm 1 réndésishém pér mesuesit né Diasporé. Fillojné aplikimet

Il ' PRI SHOPERSE | APURLAAEXSONS 6 l.;_ pér regjistrim né regjistrin shtetéror té mésuesve té gjuhés shqipe e
Al A . —— | té kulturés shqiptare né Diasporé. Té gjithe mesuesit jané {& ftuar té
g . | dorézojne aplikimet e tyre deri né date 30 tetor. Ky regjistér do té
o _ pérmbajé listén e mésuesve té cilet kang té drejté té japin mesim

” — pér programin e gjuh&s shqipe e t& kulturés shqiptare na diasporé.

Gjithashtu aty do té pasqyrohen t& dhénat e mésuesve né

e e Diasporé té cilat do t& b&hen pas vierésimit t& dokumentacionit té

paraqitur nga ana e tyre, né& ministriné pérgjegjése.

Ministri merr pjesé né konferencén “Sud e Futuri” né Palermo

Gjaté vizites q& zhvilloi né Hali, Ministri i Shieti pér Diasporén z. Pandeli
I Majko morl pjesé né ceremoning e hapjes s& ediciont & pard te
konferenceés "Sud e Futuri® né Mondello (Palermo), ltali. Qéllimi | késaj
konference aéshi@ identifikimi | sirategjive dhe politikave g& ndikojng ne
zhvilimin e jetés socio-ekomonike & vendit. Ekspert® nga fusha e
} ckonomis®, politikes, kulturgs, pérfagésues & universiteve dhe gazetaré
8 nga disa vende t& Mesdheut, do t& marrin pjesé né keté konferencé ku do té
paraqesin propozimet e tyre pér zhvillimin € jugut t8 Halise.Pjesé e
[ programit @shté zhvillimi | seminareve pér te diskutuar rreth céshtjeve me
réndeési sic jané-Qevenisja e Jugut, Mesdheut dhe skenarét globalg; Zhwvillimi

lokal dhe globalizimi; Legaliteti dhe demokracia; Ardhméria, inovacioni dhe

inteligienca artificiale; Industria kulturore dhe skenarét e rinj né zhvilim,

Miratohet vendimi pér ndryshimin e anétaréve té
Késhillit Drejtues té FSHZHD-sé

Keéshilli i Ministrave miratoi ndryshimin & Vendimit 594, & datés
9.10.2018, "P&r emé&rimin e Kryetarit dhe t& anétaréve té Keshillit
Drejtues t& Fondit Shgiptar pér Zhvillim e Diasporés” Sipas kétij

 MINISTRE SHTETTT
"'-L-'_.‘-;'x PER DLASPOREN

'N:;; . b
*\'%\; S5 vendimi, zn|. Dajna Sorensen, € cila do t& jeté edhe Kryetare e
Késhillit Drejtues t8 FSHZHD-sé, zévend&son z. Elton Haxhi,

pérfagésues nga Ministria e Financave, Gjithashtu znj. Mira

Hoxha emérchet si pérfagésuese nga ministria pérgjegjése pér
pungt e jashtme né vend t& z. Andris Stastoli.Keshilli Drejtues |
FSHZHD-s& éshteé nj@ organ vendimmarres pér céshijet
financiare, organizative dhe adminisirative t&¢ FSHZHD-s&, ne

permbushje t& detyrave dhe funksioneve té tij,

QBD merr pjese ne Kuvendin Nderkombetar te Albanologjisé né Kroaci

|1l ket ) zhvillua né Zara t& Kroacisé, Kuvendi Ndérkombetar | Albanologjisé
"Symbiosis on the shores of the Adratic Sea-Encounters and dialogues
among cultures’, organizuar nga revista “Shéjzal-Fleiades” né
bashk&punim me Universitetin & Zadart, Shogatén ltaliane té Studimeve
t& Europés Juglindore dhe me mbéshtetjen & Ministrisé sé Kulturés sé

té fushés sé albanclogjisé dne ballkanologjisé sl Francesco Altimar,
Matteo Mandala, Andrey MN.Sobolev, Lucia Madin, Persida Asllani,
Ardian Mdreca efl. N& hapjen e kuvendit persheéndetén Ambasadori

KKD Britani / Ceremonia e ¢gmimeve

“Ambasador i Kombit” né ambasade

i Anétarja e Késhillit Koordinues & Diasporés, znj. Brikena Muharremi,
IRl mori pjese né ceremoning e organizuar nga Ambasada e Republikés s
.= Shipérisé né Mbretériné e Bashkuar pér ndaren e cmimeve
| "Ambasador i Kombit". Ky ¢mim | akorduar gjaté Samitit t& Dyté &
Diasporés iu dorézua: z. Gezim Alpion, znj. Lea Ypi, z. Dritan Dema, Z.

KKD Gjermani/ Lazim Destani ndihmon shkollén
pér nxénés me nevoja te vecanta

B avetari | Keshilit Koordinues 1 Diasporés, 2. Lazim Destani
rikthehet né vendlindjen e tij né Tetové t& Maqedonisé né pérurimin
e shkollés “Liria” pér femijet me nevoja té vecanta. Al dhe familja e tij
jané bashke-donatoré né mundesimin e keti] projekti q& i vien né
ndihmé komunitetit. N& ceremoning e pérurimit, z. Destani shprehet
se pati kénagésing té marré pjesé né hapjen solemne té hapésirave
té reja shkollore, ku do ta ndjekin procesin edukafivo-arsimor femijét
me nevoja t& vecanta. Investimi né arsim e ka vierén mé t& madhe

se ¢do investim fjetér, arsimi éshté celési i t& ardhmes, - shprehet ai.

QBD/ Shpérndahen
tekstet falas ne ltali

QBD/ Shperndahen
tekstet falas né Greqi

Nxénésit e shkollave shgipe ne Merano,
Bolzano, Trento, Bressanone, Mezzolombardo,

Farma dhe Riva del Garda té |talisé, pér haré

Mxenasit shgiptaré né Hania té Gregisée, nisin
vitin & ri shkollor me fekstet e déarguara falas
nga Qendra e Botimeve pér Diasporén ne
bashk&punim me Ministring e Punéve t&
Jashtme, Postén Shqgiptare dhe nén kujdesin
& Ministrit t& Shtetit pér Diasporen.

t& paré keté vit do té mésoing me abelaret
dhe tekstet shkollore t& shpérndara falas nga
Gendra & Botimeve pér Diasporén ne
bashké&punim me Ministring e Punéve té
Jashtme, Postén Shgiptare dhe nén kujdesin

& veganté t& Ministrit t& Shitetit pér Diasporén.

Aplikacioni informues
“Diaspora Shqiptare”

Diaspora Shgiptare
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App store kétu:  Play store kétu:

“Raporto” problemin né ¢cdo

kohe ne Ambasadalm

mbasada irme

Ambasada ime -

Cdo gytetar shgiptar, brenda dhe jashté vendit, tanimeé ka
mundési t& adresoj& shgeté&simin e tij drejtpérdrejt né té
gjitha nivelet drejtuese té Ministrisé pér Evropén dhe
Punét & Jashtme, kjo falé rubrikés mé té re "Raporto”, &
cila sapo éshté& shtuar né platforméan Ambasadalme.
= Pér pérdoruasit e OS5 aplikacioni shkarkohet kétu

= Per pérdoruesit & Android aplikacioni shkarkohet ketu:

Vizita né Itali, ministri takohet me
kryetarin e Bashkisé sé Palermos

Ministri | Shletit pér Diasporén U lakua me
krystarin & Bashkisg s5& Palermos
z Leoluca Orfando. Gjate takimit biseduan
mbi marrédhéniet & bashkipunimet &
gxzistojng mes dy vendeve. Warrédhenia
mes vendeve tona Bshig tejet e vecantg, -
the ministr Mago, - pasi ng Itali ne kemi
oy Diaspora. Kemi Arbereshel gé prej
shekush vazhdojne té ruajné gjuhen,
kulturen dhe fraditat e t& pareve, por edne
Diasporén e re, até 1& pas viteve '20°

Programii AKD né Ukrainé

Pér heré té paré anétarét e komunitetit shgiptar né
Gamovka t& Ukraings po mésaong vallet tradicionale
shgiptare me wvalltarét t&  Ansamblit
Kombé&tar Shgiptar. Kéto mésime po realizohen nga
Agjencia Kombeétare e Diasporgs né bashké&punim me
Teatrin Kombétar t& Operas dhe Baletit t& Shgipérisé.

profesionisté

Vallet shqgiptare ne komunitetin
shqgiptar né Divhyns’ke

Vazhdon programi i mésimit t& valleve tradicionale né&
komunitetet shgiptare n& Ukraing. Kéteé hergé né
komunitetin shgiptar né Divnyns'ke. Mésimi i valleve
shqgiptare n& Ukraing &shté njg program gé realizohet
nga Agjencia Kombétare e Diasporés né bashké&punim
me Teatrin Kombétar t& Operas dhe Baletit.

Né ditén e pensionistéve né

Gjaté mesimit té valleve dhe kulturés shgiptare edhe ne
fshatin Tyushki, Ukraing. “alltarét profesioniste te
Ansamblit Kombé&tar Shqgiptar morén pjesg né& njg
aktivitet té organizuar pér diten e pensionistéve ne kete
fshat, ku iu mésuan atyre vallet tradicionale shgiptare.
Organizimi | k&tyre klasave peér angtargt e kKomunitet
shgiptaro-ukrainas realizohet nga bashk&punimi |
Kombetare dhe Teatrit
Kombétare t& Operas dhe Baletit t& Shgipérisé.

Agjencise te Diaspores

QBD/ Shpérndahen
tekstet falas né Angli

Mxénésit shgiptarg né Londér t& Anglisé, kané
nisur vitin € r shkollor me tekstet & dérguara

falas nga CQendra e Botimeve pér Diasporén né&
Punéve té&
Jashtme, Posten Shgiptare dhe nén kujdesin e
Ministrit & Shtetit pér Diasporén. Shkolla

bashké&punim mea Ministring e

shgipe "Shogata Ardhméria® né mjediset e
shkollés angleze "“StAugustine’'s CE Hight
School” Kiburn, Londér & Anglisé bén njé

prezantim t& dités s& paré me nxénésit,
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